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Modet den 15de November.
Professor Eschricht foreviste og forklarede to Tilfælde af Graviditas 

abdominalis.
Det ene var et saakaldet Lithopædion af et Lam. Slagler Hansen 

i Helsingör havde i dette Efteraar (Ilte October) fundet det i Nettet, 
der omgiver Vommen, af et ellers sundt Faar, og ved at sende det til 
Universitetsmuseet havt den Opmærksomhed, at lade Faarets indre Fod
selsdele folge med. Herved var det blevet muligt, at finde Stedet, hvor 
Æggets Udtrædelse af de naturlige Veie var gaaet for sig. Omtrent 
midt paa den höire Æggeleder (Tuba Fallopiana) saaes nemlig et Brud, 
mellem dette og Bören (Uterus) var Æggelederens fine Gang aldeles 
fyldt med Blod og derved netop særdeles stærkt i Öine faldende. Man 
maa her nödvendigviis antage, at Ægget har naaet til midt i denne Ægge
leder, at der — af en eller anden ubekjendl Aarsag — er skeet et 
Brud, og at Ægget derved er sluppet ud i Underlivshulen, hvor det 
tilfældigviis har fæstet sig til Nettet i Nærheden af Maven, og her i 
Begyndelsen har fundet de til Fostrets Ernæring nödvendige Livsbetin
gelser, men at Fostret dog er dödt i Utide og nu, ved at indhylles i 
en trevlet Bindemassc og hentörres, har kunnet forblive paa Stedet uden 
Hinder for Moderdyrets Helbred.

1 Anledning af dette Tilfælde omtalte Prof. Eschricht et andet, 
som for flere Aar tilbage var iagttaget af Prof. Dreyer og allerede oftere 
offentligen mcddeelt uden dog endnu at have fundet sin egentlige For
klaring. — En Kone, frugtsommelig i 5te Maaned, faldt, ved at bukke 
sig, död om. Man fandt Fostret, tilligemed en Mængde udtraadt Blod, 
i Underlivet mellem Tarmene. Moderkagen, der kun tildeels var lösnet 
(uden Tvivl ved Konens for voldsomme Böining af Kroppen), sad paa 
de venstre Sidedele af de indre Födselsdele; man antog at det var i den 
venstre Æggeleder, altsaa at her fandtes en Graviditas tubalis. Men 
Prof. Eschricht var allerede, da dette Præparat först forevistes, bleven 
opmærksom paa, at det saakaldte gule Legeme (corpus luteum) ikke 
fandtes i den venstre, men i den höire Æggestok. Man troede nu, 
nödvendigviis her at maatte vælge mellem folgende to Antagelser, enten at 
Ægget var traadt fra höire Æggeleder ind i Livmoderens Hule og der
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fra op i höire Æggeleder, eller at det ved Udtrædelsen af den höire 
Æggestok var blcven opfanget, ikke af Æggelederen paa samme (höire) 
Side, men af den paa den modsatte (venstie) Side. Begge Forklaringer 
vare unægteligen meget usandsynlige ; den sidste forekom dog at være 
del noget mindre end den forste og tillige at bekræftes ved el særeget 
Lejeforhold af Moderen og Æggelederne. Livmoderen var nemlig over
ordentlig skjæv, Modergrunden holdende stærkt til höire Side. Paa 
denne Side (hvor ogsaa corpus luteum fandtes) sad Æggestokken tæt til 
Moderen, og Æggelederen syntes for kort til at naae den. Paa den 
modsatte Side derimod (hvor Moderkagen fandtes) var Æggelederen 
fæstet, ikke til Modergrunden, men til Moderhalsen og ¡«ivrigt af usæd
vanlig Længde. Den meget ulige Længde af Æggelederne tilligemed 
Moderens Skjævhed maatte nödvendigviis antages paa een eller anden 
Maade at staae i Forbindelse med det unaturlige Leie af Ægget, og 
syntes navnlig al bekræfte den sidstnævnte Forklaring, ifölge hvilken 
Ægget paa höire Side ikke havde kunnet opfanges af den meget korte 
Æggeleder, men vel af den usædvanlig lange paa venstre Side.

Imidlertid har en nöicre Undcrsögelse af Præparatet, som findes 
i Universitetets zoolomisk-physiologiske Museum, overbeviist Prof. Esch- 
richt om, at Sagen forholder sig anderledes. Moderkagen er nemlig 
ikke fæstet i Æggelederen, ligesom denne ei heller er brusten, men 
överst paa den bageste Flade af det venstre brede Moderbaand (liga- 
mentum latum), og Tilfældet maa altsaa forklares saaledes, at Ægget, 
ved den höire Æggestoks Bristning, ikke kunde opfanges af Æggelederen 
paa samme Side paa Grund af dens Korthed, altsaa faldt ud i Under
livshulen og ganske tilfældigt fik Fæste paa det angivne Sted af Mode
rens Sidedele. — Prof. Eschriclit udviklede derefter noget nöiere den 
overordentlige Kraft, et saa lidet — for det blotte Öie neppe synligt — 
Æg udover paa Moderorganismen, idet denne, selv naar Ægget fæster 
sig paa et aldeles fremmedt Sted, maa yde det Beskyttelse og Næring, 
om del end skulde fore til dens egen Undergang.


